Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Synonyma medicinae sive clavis sanationis

Simon <lanuensis>

[Venedig], 13. Nov. 1486

T

[urn:nbn:de:bsz:31-315861](#)

Susinum scriptit Step. pro susen.

Susinū oleū. i. de lilio vt patet ex cōcordia. **D**au. ca. de viceratione matricis et **D**usionis in genetia eodez ca. vterq; similia medicamina ponens vbi **D**au. tetrafarmacū vnguentuz cum susino poni iubet. **D**nsio codem casu cuz oleo de lilio. Item **B**ya. ca. de lecina inquit vnde lihiaci olei confectione sit quam greci susinum vocat quod arabs imitari volens dicit susen.

Tterra apud grecos est duplex vnum quod vocat tan aliud cū aspiratiōe qd̄ vocat thita et est vt apud nos th.a. has esdēm liiteras habent vnam vocant ta aliam the. sed aliam habent quā vocat tda et habet sonū hunc vt no-

men indicat p̄ primā scribunt tararacon per secūdam thāu quod est aliud. per tertiaz tdeles p̄ est vngula.

Tabalgā in scđo pratica **H**al. ē gentiana.

Tahaleb arabice vulpes.

Tahal vel theal arabice splen.

Tahaleb apud **A**ui. museum aque sicut exponit tam fluui q̄ maris sed apud **G**era. ē expositū lēticula aque quod videtur verum et si bene consideretur ca. **A**ui. de museo cū ca. de lēticula aque apud **B**ya. appebit q̄ de lēticula nūscet sermo nem cum sermonē de musco.

Tabaisir arabice spodium.

Tagantes ē sp̄es artemisie vt in artemisia

Tam scriptit Ste. pro tem quod est lutum et scriptit pro bolo armeno.

Tair ara. avis liber de doc. arabica.

Talapis **A**. ca. de potionibus catarticis fortibus ad splenē puto quādā speciem nastrūij de qua **B**y. duo facit ca. vnum incipit talapiū aliud talipos est fortiter laxatiua planta infra in ta et tla.

Talasa mellis grece apud **B**ya. ē aqua mellis salsa cuius confectione docet et est composituq; nō men a talasa quod ē mare et melle. nam aqua maris in ea confectione ingreditur. **D**li. etiam ea dem docet et sic vocat et cetera.

Talasis gre. vel thalasis cōquassatio ossis **D**au. in cirurgia capitis.

Talaza. g. **B**emo. ē inquit intus in palbebra vel extra extātia rotunda ac lucida similis lapidi grādineo vnde nomē accepit. nā greci talazā vocat porrus vero simili materia cōcretus sed durior qualitas vehementius vero induratus adeo ut recutiat tactum offendere firmissima lapis vocetur et cetera.

Talebum scriptit Ste. p̄ solatro vescio quare naz arabes vocat achaieb althahaleb. i. vua vulpis. nam achaieb vua thahaleb vt supra vulpis videatur p̄ deficiat akameb in nomine.

Talefaz in scđo pratica **H**al. in ca. de solijōnicio

an voluerit dicere talissar de quo infra deide ad dit dicitur esse beladarum et cesa. sed beladar vel baladar est anacardus.

Tallia **D**au. ca. de solutōe stōi tallie igt eliratura et cesa. reperi in libro de doc. greca q̄ ē palma.

Talipso gre. apud **B**y. videt sp̄es nastrūij agrestis et ē planta valcīe laxatiua de qua etiā aliud ca. facit sub hoc noīe tlapīu in quo figurā ipsius

Dli. ostendit de quo infra in tb.

Tallissar vt apud **A**ui. vel talissar vt apud **G**era. verū in arabico ē talissar est cortex similis macris maioris quāritatis et durioris st̄ē et minoris odo ris. **S**er. de ipso loquif in ca. de mace. **J**oā. **E**rapi. in septimo de electuarijs facit electuarium de talissar et statiz loquif aliud electuarium de mace eiudem virtutis vnde videt q̄ fm ipsum q̄ sit idem cum mace vel ei p̄imum.

Talk. a. ē. stella terre et dicitur arabes stella semius q̄ grecus lāmia vt apud **B**ya. et vocat grece giste reos. i. terra astrā et ē vna ex sp̄ebus luti vt supra in gismia est silīo gipsa nisi q̄ ē vltre dyasanitatis et sepatiōis in lamias p̄tenues si cōburat pdit dyasanitata et vertit in colorē argenti.

Talitkos grece nutritibile.

Tallon grece virens viridis.

Thalibeb supra in edera.

Tamarara. dactilus inde tamarindi. i. dactili indi grecus vero oxifenikia et ē dictu acerosi dactili supra in ori.

Tamariscus quāuis i antiqua trāslatatione **B**y. iueniat ca. de tamarisco et vocal murice nō est in ca. **B**ya. fm q̄ appz in **S**er. li. i quo sic ex verbo **B**ya. ē inq̄t arbor erecta q̄ nascit i aquis itelligo iuxta aquas vñ locis aquolis bz fructū q̄ assimilatur floribus et ē sis in flumibilitate sua vñnee et ē in babilonia et in sceni. alia tamariscus domesti ca que noīatur carmezith sis agresti in omnib; p̄ter in fructu q̄ ē similis gallis dentatis et ē stipticus et ponitur loco gallerū in multis medicinis et c. istā scđam sp̄em nunq̄ vidi de hac d̄ ab. **A**. ab allis q̄n noīantur fructus tamarisci. **D**li. murice i Italia nascit q̄ tamaricem vocant certiuaz tantum serat cui gallo similis fructus in italia et egypto copiosus et aro. tarsi vocatur.

Tam et tami sepe in regali dispositione p̄ bolo armeno inuenit infra in te.

Tamnion grece virgultum.

Tamnos fructer.

Tamnios etiam in libro de doctrina greca reperi expositum mirica. i. genesta.

Thanatos. g. mors inde thanasia imortalis.

Tannus supra in sesiresim.

Tanquimolee supra in gimeolea.

Thanegi Ste. est sumus ligni ritinis id est lignico losonic.

- T**antrades *Cor. cel.* sunt tunsole indurate.
Thaom arabice allium.
Taos *z* taon grece pualo similiter *z* atra-taos *z*.
Tapsia *Hya.* dicta est eo q̄ primo in taphia inuenita ē insula furetex ē similis ferule folia similia marro bñs *z* bastae tenues in quibus singulis capitella sunt sicut aneto flos est illi mellinus *z* semen latum simile ferule sed minus. radix est illi alba *z* maior coxium babens coustum *z* viscida odoze que ex succatur sic fossa terra liberam facit radicem in uno loco cauans que cauota tangere ferro *z* lectones ille cum humore *z* emiscerunt lacrima in cauatura illa colligitur quaz in alia die colliges radix etiā cum coxio suo in pilla cōtundit *z* coelia exprimit *z* in vase sictili siccatur succus ipse qui exprimitur in sole ponitur. multi vero folia *z* radices exucant sed talis sucus inutilis ē. eo vero tempore quo colligis succū noli contra vētum stare quia cum siluerit ventus fidum est quā cicius ebulient manus *z* facies. q̄ si cauere volueris cerotis sipticis faciem *z* manus ante perunge *z* cefā. grubes non potētes dicere taphia eo q̄ p̄carent dlcunt taffia. verum apud *Aui.* scribit teſſie *z* est error eo q̄ cisdē litteris scribitur vtz que *z* nisi notis distinguit vtroq̄ modo legi potest. nam hic dicit taffia. hic vero taphia. errat etiam arabes in hac reputates esse gumi rute agrestis eo q̄ carentes planta gumi eius q̄o ipisis defertur virtutem in subito vesicando habet vrtuta agrestis *z* satis notū est q̄ ex ruta nunq̄ gumi exit. in se: do regalis dispositionis *Hal.* taphia que et bechur aiunt q̄ idam agrestem rutan *z* c. q̄ volunt certificari q̄ ca. de taphia legant illud cum dicto ca. *Hya.* *z* *Her.* de taphia *Pli.* taphia ex genere ferule est solis seniculij in gni caule nec excedente baculi longitudinē semē quasi ferule radix candida que incisalac emittit *z* contuso suconem cortice *z*.
Tapiam vocant *Pau.* rubeam tinctorū cap. de rubificandis copillis.
Tarafa *Ste.* *z* tarfe scripsit q̄ ē tāriscus.
Taratit ara. ē fugus nasces in radice rose canine sine fin *Aui.* barbe irvine cuius succus exiccat⁹ est ipoquistidos supra in po. *Step.* ipoquistidos letelte *z* est taraticum *z* cefā.
Tararacon ara-dicit *Aui.* q̄ est species endivie. *z* in ca. de endivia dlc est endivia silvestris. Item in tertio ca. de asclepe et cō calida. *f.* sequens apostema calidum tararacō inquit est aliadai dama-ratoraracon est a greco troxima.
Taralequi *z* tarlequi scripsit *Step.* p̄ tararacon.
Tarasis grece *Hemo.* ē iquit rubor i albis oculorum paruissimo tempore illatus leni cuius lacrima veluti ob aliquò ex infuso ingresso ut puluere sumo *z* similibus facile curatur *z* cefā. *Ori.* ē cō turbatio de sumo facta vel cauante *z* c. in libris arabicis vocatur conturbatio.
- T**arcanon in pratica dē greco simili *Alman.* est ci-bus cuius preparatio hec est triticus frangitur non subtiliter et cortex subtilis farina pictur. q̄o crossum est cum accido lacte coquitur *z* cefā. in *Alman.* codem loco habetur cum furnilia ordei *z* masal quod est lac acetosū *z* i glosa *Alman.* expo-nitur q̄ hic cibus ē kisch supra in kisch.
Tarcon ingt *Aui.* quidā diterunt q̄ piretri est radi tarcon montani *z* ego vidi et comedī herbā vocatā tarco et dicebat q̄ ē herba piretri.
Tarfa arabice est tamariscus.
Tarfilon apud *Aui.* sed in arā. est trifilon. vt gre-cus dicit de trifolio *z* est andachocha.
Tarimetam greci vocat pulticulā. *f.* pultes ex fari-na sorbiles *Hemo.* *ca.* de optalmia.
Tartum vocat *Hya.* in li. de alimētis bletam.
Tarmus ara. vel termes *z* est post grecū nam ter-ma dicunt et est lupinus.
Tarsus greci marginis palpebraꝝ vocat *Hemo.*
Tartar arabice tartarum quod e vino in lateribus vegetis generatur.
Taubatum scriptis *Step.* pro tubel.
Tauti. g. i. tayapilcis vt apud *Gal.* i. li. de alimētis
Tauri fm *Pli.* vocant scarabei terrestres ricino similes nomen cornicule dedere. *f.* cornua pua q̄ habent alii perdiculos terre vocont.
Tauros grece taurus inuenius.
Tauro colla apud *Hya.* glutē ex coxij factum q̄ multi oxicollam vocant melior est rodaica que maxime sit erratura coxij. eligenda est aut lim-pida *z* lucida nigra vero inutilis est *z* cetera.
Tauros *Dau.* *ca.* de ruptura inquinis *z* ca. de apo-stematibus testium est oseum. *f.* bursa testiculorū.
Tarus arbor *Hya.* est filis palme *z* folijs et alti-tudine. nascitur in Italia et capadoria et i Spānia. In Italia vero eius semie galline impinguā tur sed si homo gustauerit solutionē ventris pa-titur. tarus vero que nascitur i calabria tantā vīz habet vt. quis sub ea dormierit aut fedicerit sua timpericulum subsinet vite *z* cefā. *Pli.* tarus inquit similis ē abietibus aspectu minime virēs gracilisq̄ *z* tristis ac dira nullo succo ex omnibns sola baccas fert. masculus noria fructu letale q̄ pe bacis in Ispania precipue venenum est va-sa etiā vinatoria ex ea viuis in gallia facta mor-tifera fuisse compertū est. hanc sextius similacē a grecis vocari dicit et est in orchadia tam pre-sentis veneni vt si qui dormiat sub ea cibūne ca-pient moriantur. sunt et qui tortica appellari hic dicant. que nūc tortica dicimus quibus sagitte tin-guntur repertum innotiam fieri si in ipsa arbore clausus erens adigatur *z* cetera. taruz vocant ra-tione *z* circumstantibus locis arborez cuius ligno sunt arcus et baliste que yuo vel quod yuuū vul-go dicitur bicolor ex albo et citrino.
Tarus barbascus a *Hya.* vocatur flōmos de quo supra in flōmos ab *Alincē.* vocatur busuri sed in

- arabico vocatur busir. **D**lini. verbascum vocat eius quedam species tuftillago vocatur et came leunte.
- T**easi. g. sulfur liber de doc. greca teafinos sulfure us supra in thiodis.
- T**eda est lignum pingue vel pini vel abietis quo rusticis pro candelis utitur antiqui nuptias sine horum lumine non celebrant.
- T**efisie apud Aui. est taphia ut supra in taphia.
- T**efra. g. cinis q. konis etiam dicitur supra in ko.
- T**eganistos vel tiganistos grece frictus. nam tigani non fricorium.
- T**el arabice gramen sed grece agnossis theilum. **H**te. scriptit.
- T**eilon arabice buffo.
- T**eilule ara. veruce que et burache.
- T**eli. g. fenugrecum veltuli ut ipsi.
- T**helefon **D**lini. est portulace filia et caule et foliis rami a radice septem octoq; fructificat foliis crassis carnosis nascit i cultis et marie iter vites et c.
- T**elefion **D**ya. quod multi aliorum agreste aut bruto dicunt. hec foliis et virginis similis est anadragni. i. portulace et inter ipsa folia et virginem velut fossa habet ubi sunt alie virge et super virginem ipsas h; folia molia et flores albos locis cultis et humectis nascitur et cetera.
- T**elgetron **D**y. foliab; sisia coriandro et pigna virga est illi digitibus crossitudinem et ceta.
- T**elul ara. in cirurgia Albucasin est pustula in palpebris veniens similis veruce aliquando sicca aliquando humida.
- T**elu arabice in secretis **H**oli. in medicina ad sca biem est species ulceris.
- T**en arabice lutum.
- T**enantes grece est cords que in capitibus musculorum aggregatur et nervis quibus ipse musculus contexitur ligamenta vero di cunctis ossa colligatur iuice sensu hec carent illa abundant.
- T**enibul arebice apud Aui. in secundo alieni tenub non recte innenitur et est folium. sed quod i hoc ca. in textu habetur est falso est falsus textus nam in arabico habetur est calidum sicut est in margine correctum in pluribus exemplariis.
- T**enia piscis **D**au. capi. de artetica.
- T**enubueli scriptit **H**te. pro tenub.
- T**enita **D**lini. suavis est gustus yetustatis in patientes semini eius lanuginis quod papon vocant quo detracto ex cortice teneritas sisili cerebro palme est vocant ascalia et cetera.
- T**enidium **D**au. ca. de casu umbilici.
- T**enin arabice draco.
- T**enontas **H**emo. nerui inquit cervicis quos greci tenontas vocant.
- T**enub. a. est species arboris pinii sicut habetur per textum **A**uicen. nam dicit quod ex ea sit pax sive stris.
- T**heodoricon anacardium et euphorion a **Theo**.
- do. auctore dicta antidota.
- T**heouris grece inspectio contemplatio theoritiki inspectura theoriticos contemplatiuus theoreti ca contemplativa.
- T**epestrif exponit **H**te. q. est sermaci species.
- T**epiuptides ita vocat vclus quia sticon in angulo oculi ppter humor emanans **D**linius.
- T**eptidon **D**au. ca. de emoroidibus cecis de cibis eozum.
- T**erapentica **C**al. se. ca. de floru sanguinis nariz medicame quod **G**al. in peuretice terapeutice i. libris curationum et ceta.
- T**erapia grece curatio medicamen medella remedium terapeuo curo medico.
- T**erapeuina remedium.
- T**erra egypciaca **Alexan**. ca. de emigranea.
- T**erra benedicta i anti. vlim in vngento albastri.
- T**erra sigillata dicitur esse rubei coloris sicut patet per Aui. et per **D**ya. ca. de lenias frigidos. s; qua vtunq; hodie subalbida est ut supra i lenias.
- T**erbistina est resina terebinti arboris vocata rabe glutem albotin. et est scienduz q; illa qua vtur arabes est dure sube tribulis sicut apparet p **A**uicen. i multis locis et per olos auctores arab.
- T**erebinthus **D**linius et ea est malcula et sine fructu seminarum duo genera alteri fructus rubus lentis magnitudine alteri palidus cum vite maturescit non grandior saba odore iocundior tactus resinosis et cetera. terebinthos dicit grecus.
- T**erenabin. a. est species mane secundum q; apparet per **A**uicen. et in libro de doctrina arabica scribitur terenabin est man.
- T**eredo grece teredones vel teridones crossi vermes q; lignis generatur teredon ipse vermis.
- T**eredit grece cicada.
- T**ireus. g. vpupa proferunt tirell.
- T**ergia in libro **D**ya. ca. de pepone ulcera sunt in modis saui contrita que greci tergia vocant et c. verum non ex dictu est **D**ya. nam illud ca. de li. **D**li. mindris est exceptum.
- T**errigia. g. est vngula que in oculo nascitur nam ubi apud **D**ya. est terrigia apud **Terapi**. ex dictu **D**ya. est. vngula. veruz in ca. de dragontea exponitur a **D**ya. q; sunt suffusiones tenues et suffusio est aqua qua kataracta dicunt. **D**au. vero pterigiam. p. addito vngulam vocat.
- T**ermantica. g. calefcoria natarmos. g. calidus in de termie dicte loca subterranea calida.
- T**heronare **D**li. magnifica herba et in nostro orbe nascit fructicosa foliis subiridibus flore roso et cetera.
- T**elapuu in anti. vlim in coseptione mitridati expoitur sinapis semen.
- T**esara. g. quattuor. inde dyatesaron. i. de. iiiij.

Tesalago a quibusdam vocatur salvia ut in li. anti-
quo de simplici medicina sed tussillago puto.
Testiculus vulpis et testiculus canis species sunt
satironis unde **H**ysc. orchi quam cinosorchi
dicunt. s. testiculum canis. orchi. n. grece testicu-
lus est.
Tetanica in aliquibus libris **H**ysco. pro beonica
quam veronica vocant reperio.
Tetanus **A**lex. ca. de disinteriat i trociscis! **H**ar-
celli exponit in antiquis synonimis q̄ est flos
calcis et alij flos muri. in libro vero de doctri. gre.
exponit quod est calc et gypsum sed potius cal-
cem puto.
Tetanus **D**au. est spasmus et ipse sit velut cog-
latis corporibus et maxime circa spinam muscu-
lis a fr̄o humore interius et exterius exiret unde
nec sepius inflectere possunt. sed quando qui-
dem in priore tenduntur parte corporis dicitur
passio hec prostonos cum vero in posteriora
voce opistotonos. cuj. vero equaliter ad utram-
que tenduntur tetanos passio appellat et. teta-
nos dicitur. g. sed **C**or. cel. scripsit titanos.
Tettir etiam sicut teretix cicada. g. vocatur.
Tetonicum **H**ya. folia habet similia edere vi. aut
vii. paulo maiora sparsa super terram desuper
alba angulosa et viridia cum multis virgulis dua-
rum palmarum flos est illi viridis et maxime ver-
no nascitur. hasta ipsius tenuis est ut viridem
valeat radix est illi tenuis et inutilis aquosis locis
nascitur et.
Tetra. g. i. quattuor sicut tesera. inde tetraten id
est quarta sebris.
Tetrasarmacus. g. vnguentum de quattuor medi-
cinis quod et basilicon dicitur. i. regale et **J**oan.
Serapi. ca. de vngentis in septimo.
Tetraith herba iudaica suprasanans vocant qui-
dam herbam que in vnguento marziatione ingre-
ditur.
Tetrauron. g. vocat cucumer et aliter vocatur.
Tetraizus. g. **L**as. fe. ca. de egitudinibus ventium
sicut d̄f molaris dens quattuor radicibus herens.
Tetaspoda. g. quadrupedia.
Tetragon grece libella parua libra quadrans pon-
dus trium vniarum.
Tetrimmenos grece tritus.
Teucris **P**li. hanc Teucer dicitur inueisse cu-
ius virtus in splene reperta eo q̄ cū extra sup ea
piecta essent fer̄ adhesisse lieni ipsūq̄ dissoluis-
se pp̄ hoc a quibusdam splenion appellata ē a qui-
busdam vero heruimēon spergit iuncos tenues
folia parua austero saepe nūquā floreñ neq̄ se-
men gignit asperis locis nascitur. alia eodem no-
mine appellat ramis ilopi surculosam folia habe-
banc florete non dubitant et cetera.
Teucrion **H**y. herba ē virgas plenashūs filesc-
eri multū i sicilia nascens et in crete et.
Teucri. g. loligo herba amara.

Teuthlon **D**au. ca. de satiriasi.
Tibapirum exponit q̄ ē sulfur quasi cibapiruz. s.
cibus ignis sed male infra in thion.
Ticapsi **P**lini. est duum generum unum angu-
stis folijs digitali longitudine et latitudine in ter-
ram versis in cacumine diuisio cauliculo semipe-
dalii non sine ramis peltarum specie semine ichno-
so lenticule effigie nisi q̄ infringitur unde nomē
flos albicat nascitur in semitis et sepibus semē as-
peri gustus alterum ticapsi aliqui persico nomi-
ne vocat! latis folijs radicibus magnis.
Tifa in li. de doc. g. exponit q̄ est siligo.
Tife. **P**li. et pisa eiusdem generis est ex qua sit in
nostro orbe oriza apud grecos est et yria et.
Tife **H**ya. folia habet cyperi similia virginale
supra quā virginem capitellū est flore plenū spissō
in quo capilli albi sunt q̄ multi dicunt attelim.
Tifitas **P**linius sic vocant quidam quandaz ra-
narum speciem.
Tiflancistrum. g. vnicinus cecus quo palpebre sub-
leuantur **P**li. et dicitur a tiflos.
Tiflos grece cecus.
Tiflites grece talpa eo q̄ ceca.
Tiflitis. g. cecula. serpens cecus cecisia.
Tiflomenos grece sumigans.
Tifson grece draco.
Tifanan. g. frutorum vel te ut supra.
Tifgnatis **H**emoste. sunt linteola que vulnerib⁹
imponuntur.
Tilaticis et peritis et vritis sūm **H**ya. vocatur que-
dam specie spice celtice.
Tile dicitur sappa mustum coctum et.
Tileos. g. seugreci ut i li. sili **A**lmā. et etiā **D**au.
veruin li. de doc. greca tili scribirur.
Tiligonos vel tiligonos vocat a **H**ys. sp̄es folijs
quā semina vocant supra in fo.
Tilitaro. g. linteoli qd carminatur ad ulcera iplen-
da **G**al. ad **G**laucōnē.
Tilos. g. **A**lex. ca. de oculis quecūq̄ purgari gran-
des inq̄ cicatrices greci tilos vocant.
Tilos grece peior asperitas palpebrarum ista in-
tracoma.
Tilos liber dē doc. gre. calluſ callositas dura caro
Dau. vero de tilos et ylos ea. facit.
Timalon quedaz species papaveris sūm **P**liniū
supra in mecon.
Timbra **H**ya. herba est omnibus nota nascit lo-
cis sarosis et aspis. folia similia thio h̄z sed mollio-
ra et stiptica et viridia tantuſ pōt quātum thimus
et. sed apud **H**er. et verbo **H**y. ē similia thimo
sed folia eius sunt maiora et moliora et habet spi-
cam plenam floribus quorum color tendit ad ci-
trinitatem et viriditatem et cetera. ut supra et post
parum quedam ex ea seminans in ortis sed ē de-
bilioris opōnis. verum ē cōuenientior i cibis pro-
pter remissaz eius acuitatē et. satureia a satyris
dī ut supra i sa. ḡcus timuri dicit. arabs sabater

Timelea **B**ya. aut camelea multi istaz cocogni-
dion dixerunt q: maxime semen turbiscum ē fru-
ctet virgas habz formolas. et omnibus notas na-
scitur locis asperis cum virgis plurimis tenuibz
longitudine cubiti folia sunt ei silia camelee sed
angustiora et pinguiora cum masticatione argillo-
sa et glutinosa flores hz et semen album rotundū
in initio viride zc. **D**li. timeleam alij camelea
pirosachem alij enestorem alij theucoron et est
similis oleastro folijs angustioribus glutinosis
si mordet merti magnitudine semine colore
et specie safris ad medicinae usum aptum zc. non
est camelea ut vides quāuis silis sit ei in aliquibz
Ste. timelea est lema.